pro rei copia) Vergl. oben zu 39, 5.

exornat) *Exornare* absolut in der Bedeutung: rüsten, d. h. Anstalten treffen. Denn es steht eben so wie *ornare* häufig, ohne dafs der Begriff des Schmückens sich damit verbindet. Vergl. *Cat.* 36, 1; *Iug.* 52, 5.

2. *cum coh. exp.*) Vergl. zu *Iug.* 46, 7.

Laris) ist *Accus. Plur.* Vgl. zu *Cat.* 1, 1. *Lares* eine Stadt in der Zeugitana Regio.

dicitque) Diefs wollen Kortte und Gerlach getilgt wissen. Indessen findet es durch die ähnlichen Stellen *Iug.* 106, 1 und 112, 1, so wie durch die Uebereinstimmung aller *Codd.*, hinlänglichen Schutz.

Kap. XCI, 1. *simul et — et*) Das erste *et* fehlt in mehreren Handschriften, und einige Herausgeber waren geneigt, es zu tilgen. Wenn aber auch Sallust *simul — et* oft fast gleichbedeutend mit *et — et* gebraucht (vergl. zu *Iug.* 20, 1), so hebt er doch manchmal auch, wie hier, die beiden zugleich eintretenden Fälle durch ein auf *simul* folgendes doppeltes *et* als zwei gleichartige hervor, z. B. *Iug.* 73, 2 *simul et invitum et offensum sibi*. Eben so Andere, z. B. *Cic. Tusc.* IV, 28 *quae simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit*; *Liv.* XXVI, 43 *Hic — apparatus belli est, qui simul et vos instruet et hostes nudabit*; XXXII, 18 u. a., wie bei den Griechen die so häufige Verbindung durch *καὶ καὶ — καὶ* oder *καὶ τε — καὶ*. So steht auch *una* mit folgendem *et — et*, z. B. *Cic. in Caec. Div.* 1; *Liv.* XXVIII, 44, 6 oder *uno tempore et — et* wie *Caes. b. g.* IV, 29, 2; *b. A. c.* 3. Uebrigens bezieht sich der erste Satz auf: *in itinere distribuerat*, der zweite auf: *et — curabat*. *Lenire al.* hier: machen, dafs Etwas weniger empfindlich ist.

sexto die, quum — ventum est) Kritz erklärt diese Worte durch: *sexto die, ex quo* oder *post sextum diem, quam* nach Z. §. 478; vgl.

vis utrius effecta. Ibi castris levi munimento positus, 2 milites cibum capere atque, uti simul cum occasu solis egrederentur, paratos esse iubet: omnibus sarcinis abiectis, aqua modo seque et iumenta onerare. Dein, post- 3 quam tempus visum, castris egreditur, noctemque totam itinere facto, consedit. Idem proxuma facit. Dein tertia multo ante lucis adventum pervenit in locum tumulosum, ab Capsa non amplius duum milium intervallo, ibique, quam occultissime potest, cum omnibus copiis opperitur. Sed ubi dies coepit, et Numidae nihil hostile metuentes 4 multi oppido egressi, repente omnem equitatum et cum his velocissimos pedites cursu tendere ad Capsam et portas obsidere iubet; deinde ipse intentus propere sequi, neque milites praedari sinere. Quae postquam oppidani 5 cognovere, res trepidae, metus ingens, malum improvisum, ad hoc pars civium extra moenia in hostium po-